1

Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение «детский сад «Островок»

пгт. Смирных муниципального образования городской округ «Смирныховский»

Сахалинской области

Приказ

31.08.2022 г.                               пгт. Смирных                                     № 157 - од

«О мероприятиях по организационно – методической работе»

В соответствии с годовым Планом работы на 2022 – 2023 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по организационно – методической работе на

сентябрь 2022 года (Приложение 1)

2. По результатам работы заместителю заведующего по ВМР Процишиной О.А. в

срок до 30.09.2022 года предоставить справку об исполнении.

3. Технику Тимашовой Г.А. ознакомить педагогов с приказом под роспись.

4. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

и.о.заведующего МБДОУ

детский сад «Островок»                                                             Процишина О.А.

2

Приложение 1

к приказу и.о.заведующего

МБДОУ детский сад «Островок»

Процишиной О.А.

№ 157 - од от 31.08.2022 г.

План мероприятий по организационно – методической работе

 на сентябрь 2022 года

Блок I. ВОСПИТАТЕЛЬНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1.1. Работа с воспитанниками

1.1.1. Мероприятия по реализации основной образовательной программы

дошкольного образования и оздоровлению воспитанников

Мероприятие
Срок Ответственный

Организационная работа

Популяризация сайта bus.gov.ru

В течение

года
Заведующий

Воспитательная работа

Разработка положений и сценариев

воспитательных мероприятий

В течение

года
Воспитатели, творческая группа

Организация выездных

воспитательных и познавательных

мероприятий

В течение

года

Воспитатели, заместитель заведующего по

ВМР

Цикл экскурсий «Страна

безопасности»

- ПДД

- Пожарная безопасность

- Безопасность на воде

- Безопасность в лесу

- Безопасность зимой

- Электробезопасность

- Компьютерная безопасность

В течение

года

Заместитель заведующего по ВМР,

Воспитатели: Ткачева И.Н., Вашкеба Е.А.,

Ансимова А.Н., Трегубова Ю.И., Ковылина

И.А., Шилина Ю.В., Аркатова М.С.,

Рыбакова Н.И., Мамаева Г.В., Колун И.В.,

Сурина Е.С., Жук Е.С., Кириченко Ю.В.,

Оненко С.В., Василенко А.А., Широбокова

Ю.В., Енина А.А., Низамутдинова О.Н.,

Широбокова Н.А.

Разработка программы музейной

педагогики

В течение

года

Творческая группа, руководитель

Дворецкая И.В.

Образовательная работа

Разработка плана совместной

работы МБДОУ и начальной

школы в соответствии с введением

нового ФГОС НОО

Сентябрь

Заместитель заведующего по ВМР,

Воспитатели подготовительной группы

Ткачева И.Н., Вашкеба Е.А., Рыбакова

Н.И., Колун И.В.

Внедрение в работу педагогов

методов воспитательной работы,
 Заместитель заведующего по ВМР

3

направленных на формирование

патриотических чувств.

Воспитатели: Ткачева И.Н., Вашкеба Е.А.,

Ансимова А.Н., Трегубова Ю.И., Ковылина

И.А., Шилина Ю.В., Аркатова М.С.,

Рыбакова Н.И., Мамаева Г.В., Колун И.В.,

Сурина Е.С., Жук Е.С., Кириченко Ю.В.,

Оненко С.В., Василенко А.А., Широбокова

Ю.В., Енина А.А., Низамутдинова О.Н.,

Широбокова Н.А.

специалисты: Инструктор по физической

культуре Никонова А.И. и Окунева –

Отроковчук Н.И., музыкальный

руководитель Подорожная А.В.

Оздоровительная работа

Продолжение работы по

закаливанию в соответствии с

разработанными схемами

закаливания

В течение

года

Воспитатели: Ткачева И.Н., Вашкеба Е.А.,

Ансимова А.Н., Трегубова Ю.И., Ковылина

И.А., Шилина Ю.В., Аркатова М.С.,

Рыбакова Н.И., Мамаева Г.В., Колун И.В.,

Сурина Е.С., Жук Е.С., Кириченко Ю.В.,

Оненко С.В., Василенко А.А., Широбокова

Ю.В., Енина А.А., Низамутдинова О.Н.,

Широбокова Н.А.

Специалисты: Инструктор по физической

культуре Никонова А.И. и Окунева –

Отроковчук Н.И.

Медицинская сестра: Боронина О.П.,

Бугазова А.Х.

Беседы в режиме дня старших и

подготовительных групп о ЗОЖ

В течение

года

Воспитатели: Воспитатели: Ткачева И.Н.,

Вашкеба Е.А., Ансимова А.Н., Трегубова

Ю.И., Рыбакова Н.И., Мамаева Г.В., Колун

И.В.

Медицинская сестра: Боронина О.П.,

Бугазова А.Х.

1.1.2. Праздники и воспитательно - образовательные события

Дата Образовательное событие Ответственные

Сентябрь

1 День знаний Музыкальный руководитель

Подорожная А.В.

3 День окончания Второй мировой войны Воспитатели: Ткачева И.Н.,

Вашкеба Е.А., Ансимова А.Н.,

Трегубова Ю.И., Ковылина

И.А., Шилина Ю.В., Аркатова

М.С., Рыбакова Н.И., Мамаева

Г.В., Колун И.В.,

4

5 205 лет со дня рождения писателя

Алексея Константиновича Толстого

(1817-1875)

Воспитатели: Ткачева И.Н.,

Вашкеба Е.А., Ансимова А.Н.,

Трегубова Ю.И., Ковылина

И.А., Шилина Ю.В., Аркатова

М.С., Рыбакова Н.И., Мамаева

Г.В., Колун И.В.,

6 – 10 Неделя безопасности Воспитатели: Ткачева И.Н.,

Вашкеба Е.А., Ансимова А.Н.,

Трегубова Ю.И., Ковылина

И.А., Шилина Ю.В., Аркатова

М.С., Рыбакова Н.И., Мамаева

Г.В., Колун И.В.,

7 210 лет со дня Бородинского сражения Воспитатели: Ткачева И.Н.,

Вашкеба Е.А., Ансимова А.Н.,

Трегубова Ю.И., Ковылина

И.А., Шилина Ю.В., Аркатова

М.С., Рыбакова Н.И., Мамаева

Г.В., Колун И.В.,

8 Международный день распространения

грамотности

Учителя – логопеды: Гредюха

А.Ю., Леонова Н.Д.

15 Урок «Эколята, защитники природы» Воспитатели: Ткачева И.Н.,

Вашкеба Е.А., Ансимова А.Н.,

Трегубова Ю.И., Ковылина

И.А., Шилина Ю.В., Аркатова

М.С., Рыбакова Н.И., Мамаева

Г.В., Колун И.В.,

27 День работника дошкольного

образования

Творческая группа Дворецкая

И.В., музыкальный

руководитель Подорожная

А.В., председатель СТК

/Трегубова Ю.И.

1.1.3. Выставки и конкурсы

 Срок Ответственный

Общесадовские

Выставка детско – родительских поделок

«Дары Осени»

26.09.2022 зам.заведующего по ВМР,

Воспитатели: Ткачева И.Н.,

Вашкеба Е.А., Ансимова

А.Н., Трегубова Ю.И.,

Ковылина И.А., Шилина

Ю.В., Аркатова М.С.,

Рыбакова Н.И., Мамаева

Г.В., Колун И.В., Сурина

Е.С., Жук Е.С., Кириченко

Ю.В., Оненко С.В.,

Василенко А.А.,

Широбокова Ю.В., Енина

5

А.А., Низамутдинова О.Н.,

Широбокова Н.А.

Экскурсия по местам Боевой Славы 12.09.2022

13.09.2022

зам.заведующего по ВМР,

воспитатели: Ткачева И.Н.,

Вашкеба Е.А., Рыбакова

Н.И., Колун И.В.

Смотр-конкурс на подготовку групп к

учебному году

23.09.2022 зам.заведующего по ВМР,

Воспитатели: Ткачева И.Н.,

Вашкеба Е.А., Ансимова

А.Н., Трегубова Ю.И.,

Ковылина И.А., Шилина

Ю.В., Аркатова М.С.,

Рыбакова Н.И., Мамаева

Г.В., Колун И.В., Сурина

Е.С., Жук Е.С., Кириченко

Ю.В., Оненко С.В.,

Василенко А.А.,

Широбокова Ю.В., Енина

А.А., Низамутдинова О.Н.,

Широбокова Н.А.

Смотр-конкурс на лучший уголок для

родителей среди педагогов

30.09.2022 зам.заведующего по ВМР,

Воспитатели: Ткачева И.Н.,

Вашкеба Е.А., Ансимова

А.Н., Трегубова Ю.И.,

Ковылина И.А., Шилина

Ю.В., Аркатова М.С.,

Рыбакова Н.И., Мамаева

Г.В., Колун И.В., Сурина

Е.С., Жук Е.С., Кириченко

Ю.В., Оненко С.В.,

Василенко А.А.,

Широбокова Ю.В., Енина

А.А., Низамутдинова О.Н.,

Широбокова Н.А.

1.1.4. Проектная деятельность

Наименование документа Срок Ответственный

Этнокультурный центр «Боачан» Сентябрь -

ноябрь

Координатор проекта воспитатель

Оненко С.В.

1.2. Работа с семьями воспитанников

1.2.1. Общие мероприятия

Мероприятие Ответственный

6

Оформление и обновление

информационных уголков и

стендов для родителей:

- познавательное развитие

Воспитатели Ткачева И.Н., Вашкеба Е.А., Ансимова

А.Н., Трегубова Ю.И., Ковылина И.А., Шилина Ю.В.,

Аркатова М.С., Рыбакова Н.И., Мамаева Г.В., Колун

И.В., Сурина Е.С., Жук Е.С., Кириченко Ю.В., Оненко

С.В., Василенко А.А., Широбокова Ю.В., Енина А.А.,

Низамутдинова О.Н., Широбокова Н.А.

Специалисты: музыкальный руководитель

Подорожная А.В., инструкторы по физической

культуре Окунева – Отроковчук Н.И., Никонова А.А.

Составление и реализация Плана

индивидуальной работы с семьями

СОП – психолого-педагогическая

поддержка детей и родителей

Заместитель заведующего по ВМР, педагоги-

психологи Дворецкая И.В., Хохлова К.Ю.

Анкетирование по текущим

вопросам

Заместитель заведующего по ВМР, воспитатели

Ткачева И.Н., Вашкеба Е.А., Ансимова А.Н.,

Трегубова Ю.И., Ковылина И.А., Шилина Ю.В.,

Аркатова М.С., Рыбакова Н.И., Мамаева Г.В., Колун

И.В., Сурина Е.С., Жук Е.С., Кириченко Ю.В., Оненко

С.В., Василенко А.А., Широбокова Ю.В., Енина А.А.,

Низамутдинова О.Н., Широбокова Н.А.

Специалисты: музыкальный руководитель

Подорожная А.В., инструкторы по физической

культуре Окунева – Отроковчук Н.И., Никонова А.А.

Консультирование по текущим

вопросам

Заведующий, заместитель заведующего по ВМР,

воспитатели Ткачева И.Н., Вашкеба Е.А., Ансимова

А.Н., Трегубова Ю.И., Ковылина И.А., Шилина Ю.В.,

Аркатова М.С., Рыбакова Н.И., Мамаева Г.В., Колун

И.В., Сурина Е.С., Жук Е.С., Кириченко Ю.В., Оненко

С.В., Василенко А.А., Широбокова Ю.В., Енина А.А.,

Низамутдинова О.Н., Широбокова Н.А.

Специалисты: музыкальный руководитель

Подорожная А.В., инструкторы по физической

культуре Окунева – Отроковчук Н.И., Никонова А.А.

Подготовка и вручение

раздаточного материала

Заместитель заведующего по ВМР, воспитатели

Ткачева И.Н., Вашкеба Е.А., Ансимова А.Н.,

Трегубова Ю.И., Ковылина И.А., Шилина Ю.В.,

Аркатова М.С., Рыбакова Н.И., Мамаева Г.В., Колун

И.В., Сурина Е.С., Жук Е.С., Кириченко Ю.В., Оненко

С.В., Василенко А.А., Широбокова Ю.В., Енина А.А.,

Низамутдинова О.Н., Широбокова Н.А.

Информирование родителей через

сайт учреждения, сайты

педагогов, социальные сети, СМИ

Заместитель заведующего по ВМР, воспитатели

Ткачева И.Н., Вашкеба Е.А., Ансимова А.Н.,

Трегубова Ю.И., Ковылина И.А., Шилина Ю.В.,

Аркатова М.С., Рыбакова Н.И., Мамаева Г.В., Колун

И.В., Сурина Е.С., Жук Е.С., Кириченко Ю.В., Оненко

С.В., Василенко А.А., Широбокова Ю.В., Енина А.А.,

Низамутдинова О.Н., Широбокова Н.А.

7

Специалисты: музыкальный руководитель

Подорожная А.В., инструкторы по физической

культуре Окунева – Отроковчук Н.И., Никонова А.А.

Организация клубной работы

с семьями воспитанников

по патриотическому воспитанию

Заместитель заведующего по ВМР, воспитатели

Ткачева И.Н., Вашкеба Е.А., Ансимова А.Н.,

Трегубова Ю.И., Ковылина И.А., Шилина Ю.В.,

Аркатова М.С., Рыбакова Н.И., Мамаева Г.В., Колун

И.В., Сурина Е.С., Жук Е.С., Кириченко Ю.В., Оненко

С.В., Василенко А.А., Широбокова Ю.В., Енина А.А.,

Низамутдинова О.Н., Широбокова Н.А.

Специалисты: музыкальный руководитель

Подорожная А.В., инструкторы по физической

культуре Окунева – Отроковчук Н.И., Никонова А.А.

1.2.2. Родительские собрания

Сроки Тематика Ответственные

I. Общие родительские собрания

27.09.2022 Основные направления воспитательно-

образовательной деятельности и работы

детского сада в 2022/2023 учебном году

Заведующий

II. Групповые родительские собрания

Сентябрь

Ранние и младшие группа:

 Адаптационный период детей в

детском саду».

 «Типичные случаи детского

травматизма, меры его

предупреждения»

 «Что такое мелкая моторика и почему

так важно ее развивать»

Воспитатель, педагог-

психолог, учитель - логопед

Средняя группа:

 «Особенности развития

познавательных интересов и эмоций

ребенка 4–5 лет».

 Типичные случаи детского

травматизма, меры его

предупреждения»

 «Что такое мелкая моторика и почему

так важно ее развивать»

Воспитатель средней группы,

педагог-психолог

Старшая и подготовительная группы:

 «Возрастные особенности детей

старшего дошкольного возраста».

 «Типичные случаи детского

травматизма, меры его

предупреждения»

Воспитатель старшей группы

8

 «Что такое мелкая моторика и почему

так важно ее развивать»

IV. работа родительского Комитета МБДОУ

Октябрь  По утвержденному Плану работы

родительского Комитета

зам.заведующего по ВМР

Председатель родительского

Комитета

Декабрь По утвержденному Плану работы

родительского Комитета

зам.заведующего по ВМР

Председатель родительского

Комитета

Февраль По утвержденному Плану работы

родительского Комитета

зам.заведующего по ВМР

Председатель родительского

Комитета

Апрель По утвержденному Плану работы

родительского Комитета

зам.заведующего по ВМР

Председатель родительского

Комитета

V. Работа консультационного пункта «Успешный родитель»

Сентябрь  Мониторинг семей, в чьих семьях

планируется рождение ребенка либо чьи дети

не посещают детские сады либо

Педагог – психолог

Дворецкая И.В.

Сентябрь -

май

Работа по запросу родителей, чьи дети не

посещают детские сады

Педагог – психолог

Дворецкая И.В.

Сентябрь -

май

Информирование общественности о

деятельности консультационного пункта

«Успешный родитель»

Педагог – психолог

Дворецкая И.В.

Блок II. АДМИНИСТРАТИВНАЯ И МЕТОДИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

 Методическая работа

Тема Срок Ответственный

Администрация МБДОУ

Обзор событий Ежемесячно зам.заведующего

по ВМР

Процишина О.А.

 Специалисты МБДОУ

Мастер - класс

Как грамотно выполнить требования к развивающей

предметно-пространственной среде в средней группе

13.09.2022 Мамаева Г.В.

Мастер - класс

Индивидуализация развивающей предметно-

пространственной среды в дошкольной организации

как эффективное условие полноценного развития

личности ребенка

Шилина Ю.В.

Практикум 27.09.2022 Колун И.В.

9

«Технологии воспитания бережного отношения

дошкольников к игрушкам и вещам»

Практикум

Формирование патриотических чувств дошкольников

Ткачева И.Н.